Vara Cível da Comarca de Vilhena, nos autos do cumprimento de sentença (0052050-80.1997.8.22.0014) 

apresentado por ----- e outros, prolatada nos seguintes termos: 

Lucas Mario Motta de Oliveira, advogado de -----, deflagrou cumprimento de sentença em desfavor do 

Banco do Brasil, pretendendo o recebimento no valor de R$973.566,48 (novecentos e setenta e três mil, 

quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta e oito centavos).  

Intimada, a parte executada interpôs impugnação ao cumprimento de sentença, afirmando que o valor 

devido é de R$ 14.942,09 (quatorze mil, novecentos e quarenta e dois reais e nove centavos).  

Instado, o credor afirmou ser incoerente as alegações da instituição financeira ré, não havendo que se 

falar em excesso.  

A controvérsia se encontra no valor da causa para cálculo dos 10% de honorários sucumbenciais. Para

[...]

o montante de Cr$ 2.557.440,41 e, ao longo da tramitação, diversas atualizações foram realizadas, sempre 
partindo da premissa do valor originário em cruzeiros, que em 17/02/2004, alcança o montante de R$ 
146.269,39. 

Argumenta que com a migração do processo para o PJE, houve um equívoco no lançamento do valor da 
causa como R$ 2.557.440,41 (Dois milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais 
e quarenta e um centavos), o que não corresponde à realidade monetária do crédito, criando uma base de 
cálculo artificialmente inflacionada. 

Sustenta que o erro material redundou em cálculo de honorários baseado em montante equivocado, o qual